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 خودرو

بودجه

 سوخت

افزایش قیمت خودروهای وارداتی 
قانونی نیست

رئیس ســازمان حمایت اعلام کرد، تمامــی واردکنندگان 
خودروهای ســواری بنزینی و هیبریــدی مکلف اند قبل از 
هرگونه تعیین و تغییر قیمت، گزارش لازم به همراه مستندات 
مربوطه را جهت بررســی کارشناسی به ســازمان حمایت 
تولیدکنندگان و مصرف کننــدگان ارائه کنند و پس از تأیید 
کارگروه تنظیم بازار عملیاتی خواهد شد.  حسین فرهیدزاده 
افزود: پیرو تصمیمات جلسه ۱۳۰ شــورای رقابت پیرامون 
اصلاح دستورالعمل شماره ۵۴۳ و مستثنی کردن خودروهای 
وارداتی از شمول دستورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری 
مطابق تصمیمات جلســه ۱۷ فروردین ماه امســال   عرضه 
خودروهای مذکور باید از طریق ســامانه شفاف مورد تأیید 

وزارت صنعت، معدن و تجارت انجام شود. 

تأیید رسوب پول در دستگاه ها
 رئیس  سازمان برنامه و بودجه با تأیید رسوب پول در حساب 
دستگاه های اجرایی گفت: در بودجه امسال سازوکاری برای 
جلوگیری از رسوب پول پیش بینی کرده ایم؛ نخست اینکه 
پرداخت به حســاب ذی نفع نهایی انجام خواهد شــد و دوم 
اینکه پول به حساب دستگاه ها واریز نمی شود؛ بلکه به صورت 
اعتبار در اختیار آنها قرار می گیرد. سیدحمید پورمحمدی 
در گفت وگو با ایرنا، با بیان اینکه رســوب پول در دستگاه ها 
به هیچ وجه قابل قبول نیست، اظهار داشت: دولت با هزینه 
بسیار بالایی اقدام به تأمین بودجه دستگاه ها می کند؛ گاهی 
بیش از ۳۰ درصد سود برای اوراق پرداخت می شود تا پولی 
فراهم شود و در اختیار دستگاه ها قرار گیرد؛ لذا رسوب پول در 
حساب دستگاه های اجرایی پذیرفتنی نیست. رئیس  سازمان 
برنامه و بودجه گفت: هدف از این اقدام این است که دستگاه 
مربوطه بودجه را به فوریت در اختیار پیمانکار و یا مجموعه 
خدماتی قرار دهد. وی افزود: اگر این پول در دستگاه ها رسوب 
کند، به معنای هزینه کرد بی جهت است و لذا این اصل که نباید 
در دستگاه ها پولی رسوب کند، سخن بسیار درستی است و 

سازمان برنامه و بودجه نیز به دنبال این موضوع است.

الزام پمپ بنزین ها به ایجاد 
ایستگاه شارژ برقی زمانبر است

ســخنگوی صنف جایگاه داران کشور گفت: شــورای اقتصاد 
درخصوص الزام پمپ بنزین ها به ایجاد ایستگاه شارژ خودروهای 
برقی، با نگرش مثبت ولی شــتاب زده عمل کرده و اجرای این 
مصوبه باید متناسب با توجیه پذیری، تعداد خودروهای برقی 
و توجه به ابعاد عملیاتی باشــد و اجرای آن زمانبر خواهد بود. 
رضانواز در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: از 2ســال قبل، کار 
مطالعاتی درخصوص ایجاد زیرساخت برای شارژ خودروهای 
برقی را انجام داده ایم و اتفاقاً به لحــاظ فنی امکان اجرای آن 
وجود دارد؛ حتی در تلاشــیم تجهیز جایگاه هــا به صفحات 
خورشیدی را انجام دهیم تا گامی مثبت برای هدف نهایی باشد 
ولی باید بازدهی سرمایه گذاری برای بخش خصوصی مدنظر 
قرار گیرد. وی افزود: بهتر بود شــورای اقتصاد قبل از تصویب، 
با بخش خصوصی و بخش های دولتی مرتبط مشــورت لازم 
را انجام می داد و ســپس متن مصوبه نگارش می شد. به نظر ما 
کمی شتاب زده عمل شده است؛ هر چند که نگرش مثبتی در 
موضوع داشته اند، لذا با توجه به تجربیات دنیا و متناسب با رشد 
خودروهای برقی در کشــور و میزان پراکندگی آنها، می توان 
زیرســاخت های لازم را با توجه بــه توجیه پذیری اقتصادی و 
امکان سنجی فنی در پمپ بنزین ها ایجاد کرد تا خدمت رسانی 

به این نوع خودروها هم انجام شود.

رکوردشکنی بورس
 شاخص کل بورس تهران برای نخستین بار در تاریخ از مرز ۳میلیون واحد عبور کرد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

  انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، تولید فولاد در سال ۱۴۰۳ را معادل ۳۰ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تن اعلام کرد. نزدیک به ۲ میلیون تن تولید فولاد میانی کشور به ارزش حدود یک 
میلیارد دلار در اثر محدودیت های برق و گاز کاهش یافت. علت کاهش تولید فولاد در 

سال گذشته  قطع برق و گاز کارخانجات بوده است.

براساس گزارش اخیر مدیریت پژوهش، توسعه و مطالعات اســلامی سازمان بورس و 
اوراق بهادار، در پایان اسفند ماه سال ۱۴۰۳، بیش از ۵۰۰۰ سرمایه گذار خارجی )حقیقی 
و حقوقی( در بورس تهران و فرابورس ایران فعال بودند که ارزش سبد سرمایه گذاری آنها 

به بیش از ۹۰۰۰۰ میلیارد تومان رسید.

۳۰.۲
میلیون تن

5۰۰۰
سرمایه گذار

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اخراج ۸۰۰  کارگر آمریکایی از ولوو
ولوو قصد دارد طی 3 ماه آینده به دلیل بلاتکلیفی بازار 
و نگرانی های تقاضا در مواجهــه با تعرفه های دونالد 
ترامپ، ۸۰۰ کارگر را در 3 کارخانــه آمریکا، اخراج 
کند. این شــرکت حدود ۲۰ هزار کارمند در آمریکای 

شمالی دارد.

 براساس محاسبات انجام شده، اگر هر ایرانی 
فقط ۵ دقیقه از زمان استحمام خود بکاهد، 
این میزان آب می توانــد به تأمین نیازهای 
دیگر کمک کند.این کاهش ۵ دقیقه ای در 
زمان دوش گرفتن، معادل آبی است که تهران 
می تواند از یکی از سدهای خود دریافت کند. 

وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی گفت: 
براساس قانون بودجه ۱۴۰۴، آیین نامه ای 
تدوین شده که 3 دهک بالای درآمدی از 
دریافت یارانه حذف خواهند شد. در حال 
حاضر ۹ دهک از ۱۰ دهک کشور یارانه نقدی 

دریافت می کنند.

دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های 
مجلس اعلام کرد شــاخص تولید بخش 
صنعــت مبتنی بر شــرکت های صنعتی 
بورسی در سال ۱۴۰3 نسبت به سال ۱۴۰۲، 
کاهش یک درصدی و شــاخص فروش 

افزایش ناچیز ۰.۲ درصدی داشته است.

درحالی که جمعیت ایران طی ۱۸ ســال 
گذشــته تنها ۲۲ درصد افزایش یافته، 
واردات محصولات کشاورزی تقریباً ۲برابر 
شده و سالانه ۲۵ میلیون تن کالا با ارزی 
معادل نیمی از درآمد نفتی کشــور وارد 

می شود.

درحالی وزیــر راه عدم افزایش محدوده 
شهری را سیاست وزارت راه اعلام کرده 
که هفته گذشــته معاون وی از موافقت 
اعضای شورای عالی شهرسازی و معماری 
با الحاق ۱۶۰ هکتار به محدوده 3 شــهر 

خبر داده بود.

  قوانین مهم حمایت از تولید کدامند؟  
 جعفر قادری،  رئیس کمیسیون حمایت از تولید مجلس 
اظهار کرد: ما قانون جهش تولید دانش بنیان، قانون 
اجرای سیاست اصل ۴۴، تسهیل صدور مجوزها، قانون 
تسهیل فضای کســب وکار، قانون رفع موانع تولید، 
قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت ها و... را داریم که 

هدف این قوانین بهبود سرمایه گذاری در تولید است.

  بانک های سوئیسی می گویند در ماه های 
اخیر، شــاهد افزایش علاقــه و فعالیت 
آمریکایی هایی با ثروت بــالا بوده اند که 

حساب های سرمایه گذاری باز کرده اند.

کاهش شــدید قیمت نفت که ناشــی از 
تهدیدهای تعرفه ای دولــت ترامپ بوده 
است، رشد و صادرات نفت آمریکا را تهدید 

می کند. 

شرکت خودروســازی آمریکایی فورد 
در بیانیه ای گفــت: تحت تأثیر درگیری 
تجاری آمریکا و چین و تعرفه های حدود 
۱۵۰ درصدی، صادرات خودروهای شاسی 
بلند، وانت و خودروهای اسپرت خود به 

چین را متوقف کرده است.

  یــک هواپیمای بوئینگ کــه برای چین 
درنظر گرفته شــده بود، روز جمعه بدون 
اقدامات تحویل  به آمریکا برگردانده شد، 
این بازگشت  به جنگ تعرفه ای عمیق میان 

پکن و واشنگتن ارتباط دارد.

دونالد ترامپ وعــده داده بود تعرفه ها 
روزانه تا ۲ میلیارد دلار ثروت وارد خزانه 
آمریکا کنند، اما آمارهای رسمی نشان 
می دهد این عدد حتی به یک چهارم هم 

نرسیده است.

سوابق گذشته
مروری بر سوابق تاریخی بازار ســهام در گذشته 
نشــان می دهد که اثر رویداد های سیاسی بر بازار 

سهام بسیار محسوس  بوده است.
اگر بخواهیــم وضعیت فعلی بورس را با گذشــته 
مقایسه کنیم می توان سابقه امضای توافق جامع 
هســته ای یا برجام را در 2۳تیر ۱۳9۴در شرایط 

فعلی الگو کرد.
در آن دوره طبــق آمار های موجود شــاخص کل 
بورس تهران با یک تأخیــر کوتاه مدت به امضای 
این قرارداد واکنش نشان داد و از محدوده ۷۵هزار 
واحد در یک دوره بلندمدت تا پایان سال ۱۳96 به 
مرز ۱۰۰هزار واحد رسید.پس از این دوره روند رو 
به رشد بورس همچنان ادامه یافت و با محرک هایی 
مانند رشــد قیمت ارز و کاهش نرخ بهره شــتاب 
رشد شــاخص حتی بیشتر هم شــد. این رویه تا 
مرداد ماه ۱۳99 ادامه داشت و شاخص در این دوره 

به بالاترین محدوده تاریخی خود تا آن زمان رسید.
از مرداد ۱۳99 اما به دلیل تغییرات اقتصادی ناشی 
از افزایش نرخ بهره شاخص کل بورس تهران وارد 
یک دوره رکود بلندمدت شد که این دوره رکود تا 

مدتی قبل ادامه داشت.
اطلاعات موجود همچنین نشان می دهد که سایر 
رویداد های سیاسی نیز در طول سال های گذشته 
بر بازار ســهام اثر گذار بوده اند؛ به طــور مثال در 
طول 2 سال گذشــته موضوعاتی از قبیل عملیات 
طوفان الاقصی)۱۵مهــر ۱۴۰2(، حملــه هوایی 
اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق)۱۳فروردین 
۱۴۰۳(، وعده صــادق یک)2۵فروردین ۱۴۰۳(، 
شــهادت ابراهیم رئیسی)۳۰اردیبهشت ۱۴۰۳(، 
شــهادت اســماعیل هنیه)۱۰مــرداد ۱۴۰۳(، 
شهادت سیدحسن نصرالله)6مهر۱۴۰۳( و وعده 
صادق 2)۱۰مهر۱۴۰۳( شــاخص های بورس را با 

نوسان های مقطعی مواجه کرده اند.
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شهادت سردار سلیمانی

آغاز دوره رکو د بورس عملیات طوفان الاقصی

حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق

وعده صادق یک شهادت ابراهیم رئیسی

شهادت سید حسن نصرالله

وعده صادق 2

شهادت اسماعیل هنیه

بورس تهران که از مــرداد ۱3۹۹ با یک رکود 

فراگیر و دنباله دار مواجه شده بود این روز ها با 
صعود های انفجاری و پی در پی مواجه شده است 
و روز گذشته شاخص کل بورس تهران توانست 
برای نخستین بار در تاریخ بازار سرمایه از مرز 
3میلیون واحد عبور کند. به گزارش همشهری، 

شاخص کل بورس تهران از آن دست نماگر هایی 
اســت که به غیراز موضوعات اقتصادی به 
مسائل سیاســی هم حساس است. در چنین 
شرایطی ظرف دو هفته گذشته که مذاکرات 
غیر مســتقیم ایران و آمریکا آغاز شده بار 

دیگر شاخص کل بورس تهران تحت تأثیر قرار 
گرفته و منجر به خلق رکورد های تازه در بورس 
تهران شده است. این روند صعودی دیروز نیز 
به موازات برگزاری دور دوم مذاکرات ایران و 

آمریکا در ایتالیا به میزبانی عمان ادامه یافت.
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وعده صادق 2

آینده بازار ارز و طلا در پســامذاکرات ایــران و آمریکا در 
رم ایتالیا با میانجیگری عمان چه خواهد شــد؟ با شروع 
گفت وگوهای تهران و واشنگتن، بازار ارز و طلا با کمترین 
نوســان مواجه شــده و اختلاف نرخ ارز آزاد و توافقی به 
محدوده 2۰درصد رسیده اســت. به گزارش همشهری، 
چشــم انداز مذاکره هیأت ایرانی و آمریکایی در رم ایتالیا 
همچنان مبهم به نظر می رسد و بازار ارز و طلای ایران در 
روز گذشته، وضعیت متفاوت توأم با کاهش حجم معاملات 

و انتظار معامله گران را تجربه کرد. پس از مثبت و سازنده 
توصیف شدن دور نخست مذاکرات در شنبه هفته گذشته، 
قیمت دلار آمریکا در بازار آزاد ارز ایران از ۱۰6هزار تومان 
تا 8۵هزار تومان افت کرد تا اینکه همه نگاه ها به دور بعدی 
مذاکرات دوخته شود. با افت محسوس قیمت ارز و کاهش 
2۰درصدی ارزش دلار آمریکا در برابر ریال ایران، اختلاف 
قیمت در بازار آزاد با بازار توافقی به 2۰درصد رســیده که 
کمترین شکاف در سال ۱۴۰۴به حســاب می آید. این در 
حالی است که پس از جهش قیمت ارز آزاد، اختلاف قیمت 
با بازار توافقی به ۴۰درصد رسیده است. پیش بینی می شود 
درصورت توافق تهران و واشنگتن بر سر ادامه گفت وگوها 
و رسیدن به دستورکار مشخص، انتظارات تورمی فروکش 

کند و تقاضاهای سوداگرایانه هم کمتر شود که پیامد آن 
کاهش میزان رانت ارزی خواهد بود.روز گذشته و همزمان 
با ورود هیأت مذاکره کننده ایران و آمریــکا به رم ایتالیا، 
قیمت هر ســکه بهار آزادی با کاهــش 2درصدی مواجه 
شد و ۷۷میلیون و 8۱۰هزار تومان قیمت خورد و هرگرم 
طلای ۱8عیار هم با یک درصد کاهش 6میلیون و 8۰۰هزار 

تومان معامله شد.

آینده ارز و طلا در پسامذاکرات
اختلاف نرخ ارز آزاد و توافقی به کمتر از 2۰درصد رسید

عبور از مرز 3میلیون واحد
در دادو ستد های روز گذشته شــاخص کل بورس تهران توانست با 
۴6هزار واحد افزایش برای نخستین بار در تاریخ بازار سرمایه از مرز 
۳میلیون واحد عبور کند و به ۳میلیون و ۱2هزار واحد برسد. آنطور 
که آمار ها نشــان می دهد از هفته گذشته که دور نخست مذاکرات 
ایران و آمریکا در عمان آغاز شده تا روز گذشته بیش از ۵هزار میلیارد 
تومان نقدینگی تازه وارد بازار سهام شده است. این در حالی است که 

در همین مدت قیمت طلا و ارز روند نزولی داشته است.
با رشد روزهای گذشته، ارزش کل بازار سهام که اواخر سال قبل 
به زیر مرز ۱۰۰میلیارد دلار نزول کرده بود اکنون به ۱29میلیارد 
دلار رسیده و انتظار می رود درصورت موفقیت آمیز بودن مذاکرات 
هســته ای ایران و آمریکا روند صعودی بورس در بلندمدت ادامه 
یابد و شاخص بورس ارقام بســیار بالاتری را تجربه کند؛ به ویژه 
آنکه از سال ۱۳99که بازار ســهام وارد یک دوره رکود بلندمدت 
شده اســت میزان بازده بورس از همه بازار ها کمتر بوده و به زعم 
کارشناسان بازار سهام با یک عقب ماندگی تاریخی نسبت به سایر 

بازار ها مواجه است.

رضا کربلاییگزارش2
روزنامه نگار

 سال گذشته ایران با تولید حدود ۱۵میلیون 
تن گندم به خودکفایی رسید اما امسال با 
پیش بینی تولید ۸ تا ۱۱ میلیون تن گندم 
همچنان کسری حداقل ۴ میلیون تن )با 
فرض تولید ۱۱ میلیون تن( وجود دارد که 

برای تأمین آن باید این مقدار وارد شود.
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